Né bazé té nenit 55 paragrafi 1 té Ligjit pér organizimin dhe punén e organeve té administratés shtetérore ("Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut" Nr. 58/00, 44/02, 82 / 08,167 / 10,51 / 11, 96 /2019 dhe 110/2019) dhe neni 22 paragrafili
Ligjit pér Arsimin e Mesém ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut" Nr. 44 /95, 24/96, 34/96, 35/97,82/99,29/02,
40/03,42/03,67/04,55/05,113/05, 35/06, 30/07, 49/07,81/08,92/08, 33/10, 116 /10,156/10, 18 /11, 42/11, 51/11, 6/12,100/12,
24/13, 41/14,116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18) dhe neni 3 i Ligjit pér Shkollén e Mesme pér
Matematiké - Informatiké (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut” Nr. 64/18) u miratua nga ministrja e Arsimit dhe e
Shkencés Programi mésimor pér Arsimin figurativ pér vitin Il (e dyté) né gjimnazin matematiké-informatikeé.
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Titulli i programit mésimor

Arti figurativ

Lloji i programit mésimor

E detyrueshme

Vlera e kredisé sé programit
mésimor

2 (dy) kredi ECVET*

Titulli dhe niveli i kualifikimit

Niveli (i katért) IV

Viti mésimor

Viti Il (dyté)

Numri i oréve javore/vjetore pér
realizimin e programit mésimor

1/36

Qéllimet e programit mésimor

Qéllimet e programit mésimor né artin figurativ éshté qé nxénési/nxénésja:

- té zhvillojé aftésiné pér perceptimin e sakté vizual dhe té dijé té dallojé vlerat artistike dhe estetike té veprave
té artit dhe arteve si dhe shprehjeve té tjera vizuale;

- té zotérojé njohurité dhe konceptet themelore teorike né fushén e teorisé sé artit;

- té zhvillojé aftésité e shprehjes krijuese pérmes shprehjeve té ndryshme artistike dhe pérdorimit té teknikave
tradicionale dhe moderne;

- té zhvillojé té menduarit dhe shprehjen krijuese pérmes realizimit té veprave té artit dhe projekteve duke
aplikuar njohurité teorike té fituara;

- té njihet me rolin, lidhjen dhe integrimin e arteve vizuale me té gjitha fushat e jetés sé pérditshme.

Temat / fushat / njésité modulare
té programit mésimor

1. ZHVILLIMI | ARTIT FIGURATIV
2. KRUIMI DHE SHPREHJA E ARTIT
3. DIZAJNI DHE KOMUNIKIMET VIZUALE

4. SHPREHJA MULTIMEDIALE

! Ligji pér Korrnizén nacionale té kualifikimit.




Kushtet materiale-teknike dhe
hapésinore

Pér té arritur géllimet e artit figurativ, éshté e nevojshme: kabineti (klasa e pérshtatur pér njé studio arti), ndrigimi i
pérshtatshém natyror dhe artificial, instalimi i duhur i hidraulikut, hapésira e pérshtatshme pér ruajtjen e materialeve
té artit dhe déshmité e artit, pajisjet e TIK -ut, internet, projektor LCD, kamera, shtypi grafik (format i vogél), sigurimi i
mjeteve bazé té artit, materialeve, mjeteve dhe literaturés profesionale té pérshtatshme (enciklopedi, monografi,
revista, etj.) dhe mjete vizuale.

Normativi i kuadrit mésimor

Mésimin e |éndés sé artit figurativ mund ta realizojé njé person me studime té mbaruara né artin figurativ (drejtimi
mésimor ose drejtimi tjetér me pérgatitje pedagogjike-psikologjike dhe metodologjike ose me rikualifikim pedagogjik
nga njé institucion i akredituar i arsimit té larté), VIl / 1 ose VIA sipas KMK dhe 240 SETK.

ZHVILLIMI | ARTIT FIGURATIV (orientues 5 oré)

figurative (fushat e artit -
shprehjet dhe veprat
figurative) nga arti i zbatuar
(dizajni dhe arkitektura);

-Té vizatuarit - vizatimi
-Pikturim - pikturé
-Grafika

-Skulptura

-Dizajni

-Arkitektura

- Paragitja dhe shpjegimi i shembujve té
rolit té artit té zbatuar dhe arkitekturés
-Dégjimi i fragmenteve té pérshtatshme
té muzikés

Metodat

-Demonstrimi

-Hulumtimi

-Paraqitja

-Diskutimi

-Puna né grup dhe individuale

Nr. Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe konceptet Aktivitetet dhe metodat Standardet e vlerésimit
rend.
Nxénési/nxénésja do té Kultura figurative Aktivitetet Nxénési /nxénésja mund té:
jeté né gjendje té: -Prezantimi i shembujve té veprave té
1 - dallon ndarjen e arteve Nocionet artit nga té gjitha fushat 11.1. Definojé koncepte:

vepér figurative (vizatim,
pikturé, grafiké, skulpturé),
arkitekturé, dizajn

11.2. E njeh funksionin e artit
té zbatueshém

1.1.3. Bén dallim ndérmjet
njésive figurative, veprave
figurative dhe shprehjeve
figurative




2. - njeh dhe dallon Zhvillimi i artit figurativ Aktivitetet 1.2.1. Thekson tiparet
karakteristikat themelore té - Analiza dhe diskutimi i veprave té artit kryesore té periudhave,
periudhave, stileve dhe Konceptet nga periudha, stile dhe drejtime té stileve dhe drejtimeve té
drejtimeve nga zhvillimi i - Arti parahistorik ndryshme caktuara
artit figurativ / vizual. - Arti mesjetar - Bérja e kérkimeve dhe projekteve pér 1.2.2.Njeh veprat mé té

- Renesanca periudha, stile dhe drejtime té caktuara réndésishme té artit dhe
Baroku, klasicizmi, realizmi ose artisté pérfagésuesit e periudhave,
- Arti modern (drejtimet nga shekulli 20) | - Vizité né njé ekspozité, galeri, studio etj., | stileve dhe drejtimeve té
-Zhvillimi i artit magedonas dhe sipas mundésive caktuara
pérfagésues mé té réndésishém 1.2.3. Paraget vepra té
artistéve té famshém dhe
krijime té nxénésve
Metodat
-Paraqitja
-Biseda
-Analiza dhe sinteza
-Hulumtimi
-Puna né grup dhe individuale
-Mésimi pas vézhgimit
- Analiza estetike e veprave té artit
KRUIMI FIGURATIV DHE TE SHPREHURIT - ORIENTUES (12 or&)
Nr. | Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe konceptet Aktivitetet dhe metodat Standardet e vlerésimit
rend

2.1 VIZATIM

(2 ore)




Nxénési/nxénésja do té
jeté né gjendje té:

- dallon dhe krijon lloje té
ndryshme vizatimi

duke aplikuar lloje té
ndryshme linjash,
perspektivé, marrédhénie
drité-errésiré.

- Llojet e vizatimit, teknikat dhe
materialet e vizatimit dhe karakteristikat
e tyre

-Elementet dhe parimet e artit né vizatim

Konceptet

-Skica

-Kroki

-Studimi

Vizatimi i kolazhit

-Vizatim koloriti

-Vija, llojet e vijave

-Perspektiva dhe llojet e perspektivés
-Gradimi tonal akromatik (drité-errésirg)

Aktivitetet

-Krijimi i njé vizatimi né njé teknikeé té
zgjedhur nga ju

-Pérdorimi i llojeve té ndryshme té linjave
me intensitet dhe karakter té ndryshém
-Hulumtimi dhe prezantimi i llojeve té
ndryshme té perspektivés

- Eksperimentimi me procedura té
ndryshme vizatimi

Metodat

-Demonstrimit

-Vrojtimit

-Diskutimit

-Punés individuale
-Hulumtimit

-Prezantimit

-Punés né grup dhe individuale
-Punés praktike

Nxénési/nxénésja mund té:
2.111 Numéron llojet e
vizatimit

2.11.2. Zbaton teknika dhe
procedura té ndryshme
vizatimi

2.1.1.3. Krijon njé vepér arti
duke pérdorur: llojet e linjave,
marrédhéniet perspektive
dhe drité-errésiré

PIKTURA (4 oré&)

Nxénési/nxénésja do té
jeté né gjendje té:

- pérdor ngjyrat parésore,
dytésore, ngjyrat neutrale,

-Ndarja e ngjyrave parésore, dytésore,
ngjyrave, terciare dhe toneve té tyre

- Hapésira 3D dhe iluzioni i hapésirés 3D
né njé sipérfage 2D

Aktivitetet

Pérzierja e ngjyrave dhe marrja e
ngjyrave dhe toneve dytésore, ngjyrave,
terciare

Nxénési/nxénésja mund té:

2.2.11. Bgj dallim midis
ngjyrave parésore, té mesme




terciare dhe tonet e tyre;

Nocionet

- Pérzierja e ngjyrave

- Ngjyrat bazé

- Ngjyrat dytésore

- Ngjyrat neutrale

- Ngjyrat terciare

- Shkallézimi i tonit kromatik
- Hapésiré

- Tregon iluzionin e hapésirés duke
pérdorur ngjyra dhe tone té ndryshme

Metodat
-Demonstrimit
-Vrojtimit
-Diskutimit
-Hulumtimit
-Punés individuale
-Punés praktike

dytésore dhe terciare
2.2.1.2. Krijon iluzionin e
hapésirés me ngjyré dhe ton

- dallon, pérdor dhe
eksperimenton me materiale
dhe teknika té ndryshme té
pikturés.

- Njohuri bazé pér materialet dhe teknikat
standarde té pikturés

- Njohuri themelore té procedurave jo
standarde té pikturés dhe teknikave té
kombinuara

Konceptet

-Materialet dhe teknikat e pikturimit

- Pérbérja e pikturés

- Teknika standarde té pikturés

- Procedurat jo standarde té pikturimit
- Teknikat e kombinuara

Njohja e llojeve té materialeve dhe
teknikave té pikturés

-Pérdorimi, kombinimi dhe kompozimi me
lloje té ndryshme té materialeve dhe
teknikave té pikturés

Metodat

-Demonstrimit

-Vrojtimit

-Diskutimit

-Hulumtimit

-Paragitjes

-Puna né grup dhe individuale
-Mésimi pérmes punés praktike
-Analizés

2.2.21.Njeh llojet e
materialeve dhe teknikave
té pikturés

2.2.2.2. Komponon
elemente artistike dhe
krijon njé kompozicion

GRAFIK

E (3 org)

Nxénési/nxénésja do té
jeté i afté té:
- dallojé vulén (gjurmén) e

- Njohuri themelore té grafikés dhe llojeve
té teknikave grafike

Aktivitetet
-Njohja e vegorive themelore midis

-Procedurat themelore pér pérgatitjen

teknikave té vecanta grafike

Nxénési/nxénésja mund té:

2.2.3.1. Numérojé teknikat




larté, té thellg, té sheshteg,
unikat dhe multiorigjinal,
grafikén digjitale.

dhe krijimin e njé vepre grafike

-Procesi i krijimit té njé vepre grafike nga
skica né shtyp (vulosje) (teknika e
zgjedhur)

Konceptet

-Teknika grafike (té larta, té thella, té
sheshta dhe té pérshkueshme)
-Matrica / tabelé grafike

-Vulé grafike / fleté grafike

-Krijimi i njé skice dhe matricé pér njé
vepér grafike duke pérdorur mjete dhe
pér té béré punén tuaj grafike né njé
tekniké té zgjedhur nga ju

Metodat

-Demonstrimit

-Vrojtimit

-Diskutimit

-Hulumtimit

-Paragitjes

-Punés né grup dhe individuale
-Punés praktike

grafike

2.2.3.2. Identifikon se ¢faré
éshté njé matricé dhe vulé
grafike

2.2.3.3. Bén njé matricé sipas
njé skice

Formésimi i hapésirés

- SKULPTURA (2 oré&)

Nxénési/nxénésja do té
jeté né gjendje té:
- dallojé llojet e skulpturés.

-Llojet e skulpturés dhe tiparet

-Teknikat e skulpturés

-Njohurité themelore té hapésirés si mjet
pér formésimin dhe shprehjen

Konceptet

- Dallimi dhe analizimi i llojeve té
skulpturave dhe karakteristikat e tyre
-Njohja dhe dallimi i materialeve dhe
teknikave skulpturore

-Dallimi i instalimit dhe ndérhyrjes sé
artit né njé hapésiré nga skulptura klasike

Nxénési/nxénésja mund té:

2.2.4.1. Numéron teknikat
skulpturore

2.2.4.2. Dallon instalimin né
hapésiré nga skulptura




-Forma (gjeometrike dhe organike)
-Bilanci

-Galeria, skulptura miniaturé dhe
monumentale

- Relievi (i ulét, i larté, bas)

- Instalimi artistik

- Asamblash

-Bérja e njé pune tre - dimensionale me
materialin e zgjedhur ngaju

Metodat

-Demonstrimit

-Vrojtimit

-Diskutimit

-Hulumtimit

-Punés né grup dhe individuale
-Punés praktike

klasike

2.2.4.3. Bén njé vepér sipas
njé ideje ose njé detyre té
caktuar

DIZAJNI DHE KOMUNIKIMI VIZUAL (orientim 12 org)

llojet e komunikimeve
vizuale;

Llojet e dizajnit

Konceptet

-Arti i aplikuar

(dizajn grafik,

dizajn industrial, komunikime vizuale)
-Gjuha vizuale (elemente, shenja, simbole)

- Njohja dhe shpjegimi i llojeve té
ndryshme té dizajnit

-Diskutimi i nevojés pér dizajn dhe
komunikimi vizual né tregti dhe
sipérmarrje (p.sh. ftimi i njé profesionisti
né fushén tuaj)

Metodat:
-Diskutimi
-Ndérveprimi

Nr. | Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe konceptet Aktivitetet dhe metodat Standardet e vlerésimit
rend
Nxénési/nxénésja do té jeté | -Hyrje né komunikimet vizuale Aktivitetet Nxénési/nxénésja mund té:
i/e afté: -Gjuha vizuale (elemente, shenja dhe -Sgarimi i zbatimit té elementeve vizuale
1 - dallon llojet e dizajnit, pra | simbole) shenjat dhe simbolet si mjet komunikimi | 3.1.1 Pércakton se ¢faré éshté

komunikimi vizual

3.1.2. Identifikon llojet e
dizajnit

3.1.3 Pérfundon mbi
zbatueshmeériné praktike té
dizajnit




-Prezantimi
-Puna individuale dhe né grup
-Analiza e shembujve

- shpjegon zbatimin dhe
karakteristikat e dizajnit
grafik;

- Nocioni i dizajnit grafik

- Elementet dhe mjetet shprehése té
dizajnit grafik

-Zbatimi praktik i produkteve té dizajnit
grafik

Konceptet

-Logo

-Fllaer

-Posteré

- Ftesé pér njé ngjarje
- llustrim

- Ambalazhé

Aktivitetet

-Shpjegimi i nevojés dhe zbatimit té
dizajnit grafik

-Njohja dhe numérimi i produkteve gé i
nénshtrohen dizajnit grafik

-Zhvillimi dhe prezantimi i skicave dhe
vizatimeve pér zgjidhje grafike pér njé
prodhim, kompani, etj.

- Vizité né njé studio grafike dhe
shtypshkronjg, sipas mundésive

Metodat

-Diskutimit
-Ndérveprimit
-Demonstrimit
-Puna individuale
-Puna né grupe
-Analiza e shembujve

3.2.1. Numéron produktet gé i
nénshtrohen dizajnit grafik
3.2.2.Shpjegon rolin dhe
efektin e dizajnit grafik

3.2.3. Krijon njé koncept té
dizajnit grafik

- e sqaron zbatimin dhe
karakteristikat e dizajnit
industrial;

- Nocioni dhe karakteristikat e dizajnit
industrial

Nocionet

- Dizajni industrial

- Dizajni i makinave dhe automjeteve
- Dizajni i mobilieve

- Dizajni

Aktivitetet

-Njohja dhe numérimii shembujve, pra
produkteve té dizajnit industrial
-Diskutimi i nevojés pér dizajn industrial
-Zhvillimi dhe prezantimi i njé skice dhe

drafti pér njé zgjidhje konceptuale pér njé

produkt té caktuar industrial, paketimin
dhe funksionin e tij

3.3.1. Numéron produktet qé i
nénshtrohen dizajnit
industrial

3.3.2. Shpjegon rolin dhe
ndikimin e dizajnit industrial
né jetén e pérditshme

3.3.3. Bén njé dizajn dhe ide
konceptuale pér njé produkt




- Dizajni i tekstilit dhe veshjes
- Dizajnimi i zbukurimeve, bizhuterive dhe
aksesoréve té tjeré té modés

Metodat

-Diskutimi

-Ndérveprimi

-Paraqitja

-Puné individuale ose né grup
-Vlerésimi

-Analiza

té caktuar industrial

- Shpjegon aplikimin dhe
karakteristikat e llojeve té
vecanta, pérkatésisht unike
té dizajnit.

- Dallimet midis dizajnit serik dhe unik

Konceptet

- Kostumografi

- Skenografi

- Strip

-Grafit

-Dizajnit té modés

Aktivitetet

-Njohja dhe numérimi i koncepteve qé i
nénshtrohen dizajnit unik

-Paragitja e skicave dhe vizatimeve pér
zgjidhje konceptuare pér dizajn unik

- Vizité né njé teatér, studio kostumesh,
etj., sipas mundésive

Metodat

-Diskutimi

-Ndérveprimi

-Paraqitja

-Puna individuale ose né grup
-Loja me role

-Analiza

3.4.1. Shpjegon se ¢faré éshté
njé dizajn unik

3.4.2. Krijon njé zgjidhje
konceptuare pér njé dizajn
unik




SHPREHJA MULTIMEDIALE (orientim 7 oré)

Nr. | Rezultatet e mésimit Pérmbajtjet dhe konceptet Aktivitetet dhe metodat Standardet e mésimit
rend
Nxénési/nxénésja do té Hyrje né termin shprehje multimediale Aktivitetet Nxénési/nxénésja mund té:
jeté né gjendje té: -Shkrim -leximi digjital -Shpjegoni nevojén dhe karakteristikat e
1 - njeh konceptet bazé né shprehjes multimediale pérmes 4.11. Numérojé mjete pér
fushén e shprehjes Konceptet shembujve krijimin e njé vepre
multimediale; - Shkrim - leximi digjital (mjete) -Shpjegoni nevojén dhe karakteristikate | multimediale
- Video arti shprehjes multimediale 4.1.2. Shpjegon se ¢faré éshté
njé puné multimediale
Metodat 4.1.3. Pérdor softuer dhe
-Diskutimi aplikacion pér redaktimin e
-Ndérveprimi videos
-Demonstrimi (e zgjedhur nga nxénési)
-Puna individuale dhe né grup
-Analiza
4.2.1. Ndryshoni njé fotografi
me mjetet e aplikacionit
celular
4.2.2. Komponon / kombinon
fotografi dhe tekst
4.2.3. Krijon njé mini videoklip
2. - krijon njé krijim Konceptet Aktivitetet
multimedial. - Fotografia Inkurajoni shprehjen krijuese (me aparat
-Videoklipi fotografik digjital, kompjuter personal -
-Animacioni program i pérshtatshém, tableté,
-Skenar smartphone, etj.)




-Prodhim

-Krijoni njé fotografi ose video me njé
aplikacion té thjeshté softuerik (p.sh.
telefoni celular)

-Krijo njé vepér duke kombinuar
fotografiné dhe tekstin

-Krijimi i njé skenari dhe xhirimi i njé mini
videoklipi

Metodat

-Ndérveprimi

-Demostrimi

-Luan rol

-Puné individuale dhe né grup

-Analiza

Vlerésimi i arritjeve té nxénésve

Monitorimi dhe vlerésimi i arritjeve té nxénésve duhet té béhet né ményré té planifikuar, sistematike dhe té
vazhdueshme gjaté gjithé vitit shkollor.

Gjaté mésimdhénies, arritjet e nxénésve duhet té monitorohen dhe vlerésohen rrequllisht, pér té mbajtur shénime pér
detyrat e tyre té realizuara, aktivitetet dhe motivimin gjaté oréve té mésimit, si dhe bashképunimin kolektiv, etj.
(vlerésimi formativ)

Pér té ndjekur zhvillimin e nxénésit, aftésité e tij té zotéruara, si dhe zgjidhjet krijuese té marra pérmes realizimit té
detyrave té caktuara si pjesé e punés praktike, pérmes projekteve individuale ose grupore.

Nxénési duhet té zbatojé vetévlerésimin dhe vlerésimin e arritjeve té tij / saj.

Pér té kontrolluar nivelin e zotéruar té njohurive teorike, té pérdoren procedurat e méposhtme: kontrolli pérmes

diskutimeve, bisedimeve, prezantimeve dhe kontrolli i njohurité pérmes testeve.




Pér vlerésimin e nivelit té zotéruar té njohurive praktike dhe teorike sipas moduleve gjaté gjithé vitit shkollor.

Arritjet e nxénésve duhet té vlerésohen me noté numerike (vlerésim pérmbledhés) pér ¢do tremujor, té paktén dy heré
né njé gjysmévjetor dhe pércaktohen notat gjashtémujore dhe vjetore.

Mésuesi duhet ta informojé vazhdimisht nxénésin pér nivelin e rezultateve té arritura nga mésimi teorik dhe praktik.

Literatura dhe burimet tjera

Tekstet shkollore dhe doracakét e miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe burimet tjera mésimore.

Fillimi i zbatimit té programit
mésimor

Viti shkollor 2021/2022

Institucioni /
mbajtés i programit

Byroja e Zhvillimit té Arsimit (BZHA)

Nénshkrimi dhe data e miratimit
té programit mésimor

nr.

MINISTRIJA,
Milla Carovska

Data e revizionit




